





# „Surowe, ale sprawiedliwe“ rządy Greisera

## Za co odpowiadać będzie przed polskim sądem gauleiter Poznania

W mieście, w którym tyle zbrodni popełnili, odbędzie się wkrótce proces Greisera. Doczekał się Poznań nareszcie tej chwili, że ów krwawy gauleiter znajdzie się w sądzie, ale już nie jako oskarżyciel, lecz jako oskarżony. Polski prokurator udowodni mu wszystkie winy i zapadnie sprawiedliwy wyrok. Lecz zanim zacznie się sąd nad hitlerowskim zbrodniarzem, dobrze będzie przypomnieć jak on sądził najlepszych synów Rzeczypospolitej. Otóż w Nr. 35 z dnia 4 lutego 1942 r. poznańskiego dziennika Ostdeutscher Beobachter wydrukowany został z polecenia Greisera, artykuł, w którym autor opracował rozporządzenia swego gubernatora i mistrza dotyczące traktowania Polaków w Wielkopolsce. Artykuł poprzedza cytata następującej treści: „Społeczeństwo polskie jest dla nas tylko siłą roboczą, poza tym niczym“. A pod nią czerni się nazwisko gauleitera poznania.

Dalej zaś czytamy, że „prześladowania niemieckości nałożyły na Polaków straszliwą nie do wybaczenia winę, którą ponosi cały naród polski. Przez te postępowanie pozabawili się on sam prawa do tego, aby mógł być postawiony na jednym poziomie z innymi narodami, a tym bardziej z narodem niemieckim. Jako taki ma Polak posuwać niemieckie dzieło odbudowy na tym przez niego i jego rządy zniszczonym i gospodarczo zaniedbanym wschodzie. Jest on dzisiaj dla nas niczym — tylko siłą niewolniczą. Nieprzyjazny stosunek do Niemców będzie karany. Wielu Polaków nie zdaje bowiem sobie sprawy ze swego postępowania. Według prawa karnego dla Polaków karze podlegają oprócz działalności przeciwko rządowi Rzeszy i takie przewinienia, jak, **złe wykonanie pracy i odmowa pracy, ordynarne zachowanie się w stosunku do Niemców, i t. d.**

Dotychczas było tak, że dla większości Polaków kara więzienia była tylko środkiem odstraszającym. Zupełnie już pominięto, że dla Polaka więzienie nie jest wcale karą uwłaczającą honorowi, jak np. dla Niemca. Dochodziło do tego że Polacy pobyt w więzieniu uważali za odpoczynek, ponieważ **Korzystali z porządnego otoczenia, czystych łóżek, regularnych posiłków, i w ogóle siedzieli beztrąsko**. I aby ten „beztrąski“ żywot polskich więźniów w „porządnym“ otoczeniu zlikwidować, Greiser postanowił: „Obecnie Polak, a także i Żyd, nie będą więcej karani więzieniem, lecz obostrzonym obozem karnym. Skazani mają wykonywać w nim prace powszechnie pożyteczną, bo praca ma posuwać niemieckie dzieło odbudowy na wschodzie“. Przede wszystkim przy robieniu dróg przy gospodarce wodnej i leśnej.

### Rezygnacja Stettinusa

Waszyngton. — Wczoraj wieczorem potwierdzono oficjalnie w Waszyngtonie, że Stettinius ustąpił ze stanowiska delegata Stanów Zjedn. w Radzie Bezpieczeństwa ONZ.

Komunikat Białego Domu stwierdza, że prez. Truman przyjął rezygnację Stettinusa, chociaż — jak twierdzą obserwatorzy — zarówno prez. Truman jak minister spraw zagranicznych Byrnes starali się przekonać Stettinusa, by pozostał na swym stanowisku.

Następnie gauleiter poucza: „Należy szczególną uwagę zwrócić na to, żeby obozy powstały tam, gdzie są do wykonania prace szczególnie ciężkie i wymagające wielkiego natężenia sił roboczych. Więźniowie muszą oddać całą swą siłę dla przydzielonych im zadań. Bez względu na pogodę i trudności terenowe, są oni skazani na pracę w ciągu 11-12 godzin dziennie. Wynagrodzenie nie istnieje.

Jeśli przynależny do narodu polskiego nie zechce skorzystać z ofiarowanej mu w Wielkiej Rzeszy możliwości i nie zasłuży się przez wykazanie pracy, posłuszeństwo oraz przyzwoite i powściągliwe zachowanie — to wówczas my go nauczymy przyzwoitego zachowania i wykonywania pracy odpowiadającego naszym pojęciom.

### Depesza kondolencyjna z powodu zgonu M. Kalinina

Z powodu śmierci M. I. Kalinina, b. Przewodniczącego Najwyższej Rady ZSRR została wystosowana następująca depesza:

Do Przewodniczącego Najwyższej Rady ZSRR p. N. Szewnik.

W imieniu Prezydium Krajowej Rady Narodowej, Rządu i Wojska Polskiego proszę przyjąć wyrazy naszego głębokiego współczucia z powodu zgonu M. I. Kalinina, długoletniego przewodniczącego Najwyższej Rady ZSRR, znakomitego człowieka, utalentowanego i zasłużonego

Motyw nad którym powstało prawo karne dla Polaków jest surowy, ale sprawiedliwy“.

I rzeczywiście uczył Greiser znakomicie Polaków „przyzwoitego zachowania“. Nie załował ani szubienic, którymi ozdabiał ulice „niemieckiego“ Poznania, ani różnych sposobów na mordowanie tysięcy ludzi w całej Wielkopolsce. I dlatego, gdy wkrótce stanie przed sądem wyrok dostanie surowy, ale sprawiedliwy.

Inie będzie to zemsta, ale bezwzględna sprawiedliwość. Gdy tylko tą drogą ostudzimy wojowniczy zapal odradzającego się w brytyjskiej i amerykańskiej strefie hitleryzmu Muszą o tym pamiętać ci ludzie, którzy pragną trwałego pokoju i bezpieczeństwa powszechnego.

### Zawieszenie działalności P.S.L. w 4 powiatach za współpracę z WIN i NSZ

Ministerstwo Bezp. Publicznego komunikuje:

W ostatnich dniach Organy Bezpieczeństwa Publicznego zawiesiły działalność zarządów PSL w pow. augustowskim, suwalskim (woj. białostockie), pultuskim (woj. warszawskie) i w pow. Szczecinek (województwo szczecińskie) wobec ujawnienia ścisłej współpracy wymienionych organizacji z bandami terrorystycznymi WIN i NSZ.

Organizacje PSL w pow. augustowskim, suwalskim i pultuskim zostały utworzone przez czynnych członków terrorystycznych band WIN, które stanowiły trzon organizacji PSL w tych powiatach przekształcając je w legalne agendy terrorystycznego podziemia. Korzystając z demokratycznych uprawnień, przysługujących legalnej

### Racje dla Niemców podwyższone do 1500 kalorii

Bruksela. — Rzecznicy Sojuszniczej Komisji Żywnościowej po dłuższych naradach orzekli, że należy podnieść racje żywnościowe dla Niemców do wysokości 1500 kalorii. Niedożywienie Niemców odbija się przeważnie na wydajności pracy i powoduje niestawianictwo do fabryk i innych robót.

Obecnie Niemcy w strefie brytyjskiej otrzymują 1050 kalorii, w strefie amerykańskiej 1270 kalorii, a we francuskiej tylko 880 kalorii. Skutkiem niedożywienia, szerzy się wśród dzieci krzywica i złośliwa anemia. Wśród młodzieży od lat 10 do 18 niedożywienie daje różne chorobowe przejawy. Między innymi spotyka się już często obrzęk głodowy.

### Wodza Państwa, gorąco ukochanego przez narody ZSRR

Naród polski złączony węzłami głębokiej przyjaźni z narodami Związku Radzieckiego, przeżywa wraz z nimi smutek z powodu tej dotkliwej straty.

Prezydent Krajowej Rady Narodowej  
(—) B. Bierut.  
Prezes Rady Ministrów  
(—) E. Osóbka-Morawski.  
Marszałek Polski  
(—) M. Rola-Żymierski.

organizacji, zarządy PSL we wszystkich wymienionych powiatach prowadziły działalność wymierzoną przeciwko Rządowi Jedności Narodowej i miały na celu obalenie ustroju demokratycznego Państwa Polskiego.

Wobec tego, że dalsza przestępcza działalność organizacji PSL w pow. augustowskim, suwalskim i w pow. Szczecinek zagrażała bezpieczeństwu i porządkowi publicznemu, organy bezpieczeństwa zawiesiły działalność zarządów powiatowych oraz działalność podlegających im zarządów kół. Lokale ich zostały opieczetowane.

### Konferencja zastępców Wielkiej Czwórki

Paryż. Zastępcy ministrów spraw zagranicznych 4 mocarstw rozpatrywali w poniedziałek sprawy włoskich przestępców wojennych, dawnych traktatów dwustronnych pomiędzy Włochami i sojusznikami utworzone komisji traktatowej dla nadzoru nad wykonaniem klauzul wojskowych, sprawę odszkodowań i zwrotu własności sojuszniczej we Włoszech. We wtorek odbędą się 2 posiedzenia dla omówienia sprawy żeglugi na Dunaju oraz szeregu innych niezłatwionych jeszcze kwestji.

### Ofiary trzęsienia ziemi w Turcji

Londyn. Jak donosi ag. Reutersa z Ankary, liczba zabitych podczas ostatniego trzęsienia ziemi, we wschodniej Anatolii wynosi 400 podczas gdy 100 osób odniosło rany.

### Wilkołaki działają

Mimo czujności władz Niemcy w dalszym ciągu prowadzą pracę konspiracyjną. Ostatnio na przedmieściu Gliwic nie-

### CO PISZĄ INNI

Po wyborach w Francji

Wynik niedzielnych wyborów w Francji wywołał zrozumiałe resorowanie na całym świecie, również rzeczą najzupełniej nieprzewidywalną przez prasę pravicową w niektórych krajach będzie on spójnie naświetlany. W związku z tym **„Głosy Warszawy“** pisze:

„Pewne ośrodki polityczne nie wątpią, że wynik wyborów interpretować jako zwycięstwo lewicy, opierając się na tym, że uzyskała obecnie o 4 mandaty więcej niż w poprzednich paździerzniowych wyborach, socjaliści zaś stracili stroną analizę cyfr prowadząc do innych zupełnie wniosków.

W październiku 1945 r. na 100 głosów, obecnie — 5.145.825. W wyborach w 1945 r. — 4.443.370 (SFIO) w 1945 r. — 4.443.370, 4.187.747. Spadek głosów: 250 tys. głosów. 2-go zaś czerwca 1946 r. — 4.187.747. Jeżeli zatem weźmiemy uwagę łączną ilość głosów, które w wyborach straciła robotnicza demokracja, to w sumie ca francuska nie tylko w wyborach nie straciła głosów, ale wręcz zyskała. Dokładnie: 58.488 głosów przy czym — jeśli chodzi o ośrodki — uwzględniwszy jedynie metropolie (bez Północnej Afryki i Loni).

Zdumiony czytelnik przeciera czoło. Dłaczegoż to komunisty, którzy przeszło 300 tys. głosów, stracili zultacie 4 mandaty? Socjaliści z ciższy stosunkowo nieznacznie — 250 tys. głosów, mając aż o 200 tys. głosów więcej?

Odpowiedź jest tylko jedna. To sprawiła francuska ordynacja, która bynajmniej nie odzwierciedla porcjonalnie prawdziwego obrazu i brak jednolitości w działaniu partii robotniczych, który pogłębia niekorzyść lewicy wady ordynacji wyborczej.

### Obowiązująca we Francji nacja wyborcza ma swoją historię. Jak stwierdza „Rzeczpospolita“

Zgodnie z tą ordynacją każdy tament wybiera przynajmniej 5 posłów. Jeżeli w departamencie ponad 100 tys. ludności, to na 100 tys. powyżej pierwszych 100 przypadają dodatkowo jeden poseł. Tym z resztki przekraczającej 200 cy wybiera się jeszcze jednego posła. Weźmy dla przykładu dwa departamenty dla zobrazowania praktycznej funkcjonowania tej ordynacji. Departament A ma 370 tys. ludności, tament B — 1.200 tys. Zgodnie z tym wyżej rozdzielnikiem departament A wybiera więc 5 posłów, departament B zaś 13, czyli w departamencie B wybrania jednego posła trzeba 200 tys. głosów, w departamencie B — 1.200 tys. głosów.

Skrojona w ten sposób ordynacja wyborcza miała na celu zabezpieczenie przewagi bardziej zachowawczej rządziej załadniowanych okręgów nad radykalnie nastrojonymi regionami przemysłowymi. Ordynacja jest tworem rządu gen. de Gaulle'a została przez niego opublikowana 2 sierpnia ub. r. mimo protestów i nacisków socjalistów, komunistów i radykalnej Konferencji Pracy, ale nie radykałów.

Dzięki tej ordynacji, lewica zyskała więcej głosów, niż w wyborach poprzednich, nie otrzymała proporcjonalnie większej ilości mandatów. Nie osłabiła jednak swego stanu. Będzie nadal najmniejszym czynnikiem w powołaniu Francji, który toczy walkę o realizację programu, podjętego przez Ruch Oporu, walkę o prawdziwą demokrację, o nacjonalizację przemysłu, trustów i wielkich banków.

znani sprawcy rozruchili i rozkładali drukowane w języku niemieckim wołujące do sabotażu i porażania



# Szkoły twierdzą polskość na Mazurach

## Barwniki ze Szwajcarii

Przed rokiem jeszcze na Mazurach było pusto. Kwitł szaber. Nie było lek i obawa towarzyszyła w każdym kroku osadników pol-  
Domy pędzący opuszczone przez Niemców były zasypane ple-  
zawalone książkami, resztkami  
robitych mebli, masą stłuczo-  
szkła.  
Budynek szkolny z wybitymi ok-  
świecił pustką. Podarte ma-  
łoty podręczników szkolnych  
pryśtów, globusy, preparaty przy-  
licze, obrazy leżały na podło-  
razem ze słomą, gruzem i ka-  
niami.  
Schwymano to, co było najpo-  
niejsze. Po domach wałęsali  
jacy ludzie. Przewracali, kopa-  
ogami, lub tłukli to, co wydało  
nieużyteczne.  
Smutne myśli przychodziły do  
wy. Czy potrafimy zagospodaro-  
te ziemie? Czy zdołamy oży-  
jakby zamarle po wojnie Mazu-  
A dzisiaj? Po roku?

to tu jeszcze pusto i obco. Wkro-  
czyliśmy na te ziemie, objęliśmy je  
w posiadanie.  
W szybkiej wędrówce zwiedzamy  
szkoły, przedszkola, domy dziec-  
ka. W świetle tym wie ruch i to-  
czy się praca tętniąca i nieustanna.  
W powiecie elckim mamy już  
49 szkół i 136 nauczycieli. Elk ma  
gimnazjum. We wrześniu bieżącego  
roku uruchomiono I i II klasę, w  
październiku III i IV-tą. Gimnazjum  
liczy 137 uczniów. Było 150-u. W  
najbliższych dniach znowu będzie  
więcej. Ludzie przyjeżdżają i od-  
jeżdżają stąd jeszcze. Młodzież prze-  
nosi się do szkół w innych miastach.  
Elk ma także przedszkole, liczące  
70 dzieci. Ma szkołę powszechną z  
800 uczniami, zgrupowanymi w  
21 klasach. Na dwuletnim kursie  
przygotowawczym dla nauczycieli  
znajdujemy 30 słuchaczy. Dom  
dziecka wzorowo prowadzony przez  
Polski Czerwonon Krzyż opiekuje się  
kilkunastu sierotami, których ilość  
wkrótce wzrośnie.  
Tak wygląda szkolnictwo w  
Elku.  
Jedziemy do Olecka.  
32 szkoły w powiecie, około  
70-u nauczycieli. Szkoła powszech-  
na, gimnazjum dla młodzieży i gim-  
nazjum dla dorosłych, szkoła wie-  
czorowa, przedszkole, dom dziecka.

Najgorzej przedstawia się Goł-  
dap. Najmniej jest tam osadników.  
Dziwić się temu nie należy. Są to  
strony doszczętnie przez wojnę zni-  
szczone. I miasto w gruzach. W  
mieście i powiecie gołdapskim ma-  
my 8 szkół powszechnych i 9 na-  
uczycieli.  
Na ziemi mazurskiej w ciągu  
roku zorganizowaliśmy 89 szkół  
powszechnych i 3 gimnazja. Z każ-  
dym tygodniem przybywają osad-  
nicy. Odczuwa się brak pracow-  
ników i wielki brak nauczycieli, któ-  
rzy są przeciążeni pracą.  
W trudnych jeszcze warunkach,  
w kształtujących się dopiero formach  
życia polskiego na terenach odzyska-  
nych pracują ludzie uparcie i wytr-  
wale, pokonując wszelkie przesko-  
dy.  
Już nie ma ciszy i przeraźliwej  
pustki jaka wiała przed rokiem z  
tych ziem. Na przestrzeni kilkuset  
kilometrów nie spotykaliśmy po  
drogach ani jednego mieszkańca.  
Dzisiaj większość wiosek zajmują  
osadnicy. Obsiano pola. Na łąkach  
pasje się bydło. I dziecko polskie,  
siedząc na ławie przed domem, uczy  
się zadanego na jutro wiersza. Ryt-  
micznie biegają słowa, aż do drogi.  
Mowa polska brzmi na Mazurach  
wszędzie.  
Cz.

Lódzki Przemysł Włókienniczy  
walczy od dłuższego czasu z trud-  
nościami wywoływanymi brakiem  
barwników do tkanin, ponieważ  
produkcja krajowa tych barwników  
nie zaspakaja potrzeb łódzkich za-  
kładów.  
W związku z tym w magazynach  
fabrycznych Łodzi znajduje się oko-  
ło 4 milionów metrów niefarbowa-  
nych tkanin bawełnianych i wełnia-  
nych. Obecnie te trudności kończą  
się. W ramach zawartych ostatnio  
umów handlowych między Polską a  
Francją i Szwajcarią w najbliższych  
dniach nadejdą drogą powietrzną  
do Łodzi poważne ilości barwników,  
niezbędnych do wykończenia tkanin,  
dzięki temu Lódzki Przemysł Włó-  
kienniczy już w połowie czerwca  
zasilił rynek wielkimi ilościami go-  
towego towaru.  
„Spółem“ na czele  
subskrybentów PPOK  
„Spółem“ Zw. Gospodarczy Spółdziel-  
ni R.P. subskrybował PPOK na 53 mi-  
liony złotych, Pracownicy „Spółem“ sub-  
skrybowali 50 milionów złotych. W su-  
mie wpłynęło od „Spółem“ na PPOK 103  
miliony złotych.

## Nadużycia i malwersacje

wykryte przez Biuro Kontroli przy Prezydium K. R. N.

W czasie planowych i doraźnych  
kontroli przeprowadzonych na ter-  
nie całego Państwa przez Biuro Kon-  
troli przy Prezydium KRN często,  
poza uchybieniami, przekroczeniami  
i brakami, które kontrola usuwa dro-  
gą zarządzeń polustracyjnych, stwier-  
dzają inspektorzy Biura Kontroli tak-  
że nadużycia.  
W wyniku kontroli przeprowadzo-  
nych przez insp. BK. odnośnie t. zw.  
„Akcji Kieleckiej“ (pomocy zniszczo-  
nym powiatom Kielecczyzny) wykryte  
zostały milionowe nadużycia doko-  
nane przez Żerańskiego Mieczysława.  
Kontrola dostarczyła także poważ-  
nego materiału obciążającego dyrek-  
tora dep. Opieki Ministerstwa Pracy  
i Opieki Społ., Lupińskiego Pawła,

który został przez Komisję Specjalną  
aresztowany wkrótce po Żerańskim.  
Planowa kontrola przeprowadzona  
w Departamencie Farmaceutycznym  
Ministerstwa Zdrowia, przez inspek-  
tora Biura Kontroli stwierdziła, poza  
szeregiem wad i uchybień, także na-  
dużycia w rozprowadzaniu leków.  
Aresztowani zostali: Stefan Rdza-  
nek i Marian Raczyński, naczelnicy  
Wydziału Farmaceutycznego, radca  
Departamentu Farm. Władysław Wój-  
cik oraz Jan Szczepka kierownik  
Spółdzielni Farmaceutycznej „Unia“.  
Ostatnio aresztowany został dr. Ja-  
gielski Stanisław, naczelnik Wydziału  
Ministerstwa Zdrowia, który rów-  
nież zajmował się „rozprowadzaniem  
leków.

Kontrola w Państwowym Instytu-  
cie Wydawniczo - Lekarskim ujawni-  
ła, że wicedyrektor Instytutu, Ucie-  
szyński, pobierał prowizję od dostaw-  
ców papieru dla Instytutu. Ucieszyń-  
ski został aresztowany.  
Powyższe wyniki dotyczą utamka  
prac jednego departamentu Biura  
Kontroli w okresie dwumiesięcznym.  
Jak z nich wynika wysokie stanowi-  
sko, to również wysoka odpowiedzial-  
ność.  
Sprawdź, czy jesteś zamieszczony  
w spisie uprawnionych  
do głosowania

## Albania - wyzwolenie kraju i osiągnięcia

W roku w walce z okupacją faszystow-  
ską stworzyły się i rozwinęły w Albanii  
organizacje polityczne. Już w  
roku 1942 zarówno na terenach okupo-  
wanych jak i uwolnionych spod okupacji  
rozpoczęła się tworzyć Rady Narodowo-  
wyzwolenicze.  
Rady Narodowo-wyzwolenicze współ-  
pracują z armią ludową w dziedzinie  
wychowania politycznego mas i mobili-  
zacji całego społeczeństwa do walki z o-  
kupantem i jego adheventami. We wrześ-  
niu 1942 roku na Krajowej Konferencji  
Rad Narodowo-wyzwoleniczych wybrano  
Komitet Antyfaszystowski Narodowo-wyz-  
woleniczą Radę Albańską.  
24-go maja 1944 roku zwołano  
pierwszy Kongres Antyfaszystowski, na  
którym postanowiono uznać Antyfaszy-  
stowską Narodowo-wyzwoleniczą Radę Al-  
bańską za najwyższy organ władzy usta-  
wodawczej i zmienić jej nazwę na Anty-  
faszystowskie Wiece Wyzwolenia Narodo-  
wego Albanii.  
Przewodniczącym został wybitny dzia-  
łacz społeczny Omar Niszani znany prze-  
ciwnik Króla Achmeda Zogu. Na czele  
Komitetu Wykonawczego stanął generał  
Ewer Hodża. 20-go października 1944

roku na terytorium już zwolnionym od  
okupanta zwołano drugi Kongres Antyfa-  
szystowski. Postanowiono przeistoczyć Ko-  
mitet Wykonawczy w Radę Ministrów z  
premierem Ewerem Hodżą na czele.  
16-go listopada nowy rząd zgłosił de-  
klarację programową.  
Obecny rząd Albanii oparty jest o  
szeroki front demokratyczny. W skład  
frontu demokratycznego wchodzi przed-  
stawiciele partii politycznych, związków  
zawodowych, antyfaszystowskich organi-  
zacji młodzieżowych, organizacji kobie-  
cych i t.d.  
Związek antyfaszystowskiej młodzieży  
albańskiej liczy 40 tysięcy członków.  
Brał poważny udział w walkach narodo-  
wo-wyzwoleniczych. Na czele jego stoi  
partyzant Spiro Naku.  
Ruch Zawodowy Albanii jest stosun-  
kowo młody. Powstał i rozwinął się w  
toku walki z faszystowską okupacją.  
W sierpniu 1945-go roku odbył się  
Krajowy Kongres frontu demokracji-  
nego z udziałem przedstawicieli tereno-  
wych Rad Narodowo-wyzwoleniczych. Wy-  
brano składającą się z 80 osób Radę  
Generalną frontu demokratycznego. Kon-  
gres wezwał cały naród do scementowa-

nia wszystkich sił demokracji, do walki  
o wolność i niepodległość Albanii, do  
likwidacji wszystkich pozostałości fa-  
szyzmu.  
Głównym zadaniem rządu albańskiego  
jest wzmocnienie władzy państwowej,  
odbudowa życia gospodarczego kraju, zre-  
alizowanie reformy rolnej, pociągnięcie do  
odpowiedzialności kollaborantów, wal-  
ka z pozostałościami faszystów.  
W ciągu pierwszego roku, który u-  
płynął od chwili wyzwolenia kraju, rząd  
albański zrobił duży krok naprzód idąc  
po linii likwidacji konsekwencji wojny i  
okupacji.  
Osądzono przeszło 500 zdrajców oj-  
czyzny. Wyrokiem specjalnie powołanego  
sądu skazano 40 ministrów operetkowego  
rządu i centralnych działaczy faszystow-  
skich za zdradę stanu. Zmieniono zasad-  
niczo system podatkowy rozpoczęto eks-  
ploatację rudy miedzianej i ropy, prze-  
prowadzono 870 kilometrów kanałów  
irygacyjnych, uruchomiono 928 szkół po-  
wszechnych (0,28 więcej jak przed woj-  
ną). Ilość uczącej się młodzieży wzrosła  
o 100 proc. Otwarto 13 średnich zakła-  
dów naukowych. Cały kraj pokryto siecią  
kursów dla analfabek. Otworzono szereg  
bibliotek, teatrów, domów kultury.  
29 sierpnia 1945 roku wprowadzono  
w życie reformę rolną. Konfiskacie pod-

lega własność ziemską ponad 20 ha z  
budynkami, żywym i martwym inwentar-  
zem, ziemie należące do emigrantów,  
plantacje oliwek, sady owocowe. Nie pod-  
legają konfiskacie posiadłości do 40 ha  
o ile nie zatrudniają siły najemnej lub  
posiadają maszyny rolnicze. Skonfiskowa-  
na ziemia jest podzielona pomiędzy bez-  
rolnych i makrolnych licząc nie mniej  
jak 5 ha na pojedyncze gospodarstwo.  
Do najważniejszych sukcesów rządu  
albańskiego należy stabilizacja stosunków  
z zagranicą. W listopadzie 1945 uznały  
rząd Albanii następujące państwa —  
Związek Radziecki, Stany Zjednoczone,  
Anglia, Polska, Czechosłowacja i Bulga-  
ria. We wrześniu jeszcze (w marcu i kwiet-  
niu) uznany był rząd albański przez Włochy  
i Jugosławie. Największą bolączką  
Albanii jest sprawa aprowizacji. Nie ba-  
cząc na wysiłki, rząd albański nie zu-  
pełnie jeszcze pod tym względem opano-  
wał sytuację.  
Reakcja trudności usiłuje wykorzystać.  
W północnej części kraju działają fa-  
szystowskie bandy. Likwidacją tych band  
zajmują się jednostki Armii Albańskiej.  
Reakcja albańska nie dysponuje w kraju  
żadną skrytalizowaną organizacją poli-  
tyczną. Działa tylko w oparciu o emi-  
grację z królem Achmedem Zogu na cze-  
le i o czynnik zagraniczny, w pierwszej  
linii Grecję.



